O Prefeito Municipal de Venda Nova do Imigrante, E. Santo, no uso de 

suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte;  

L E I: 

Art. 1º Fica instituída a gratificação de produtividade no valor de até R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais) aos servidores públicos municipais efetivos e contratados 

no exercício do cargo ou função de Operador de Máquinas e Equipamentos Pesados, e 

Condutores de Veículos da espécie Caminhões com peso bruto acima de 3.500 kg. 

Parágrafo único Os critérios para a concessão da gratificação de que trata

[...]

A presente lei respeita integralmente os limites 

constitucionais e legais, estabelecendo gratificação de caráter compensatório que não se 

incorpora à remuneração, conforme jurisprudência consolidada. 

O projeto de lei proposto institui gratificação de produtividade de até R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, aplicando-se a servidores públicos municipais 

efetivos e contratados nas funções especificadas. Estabelece critérios de concessão baseados 

em avaliação de desempenho, considerando assiduidade, pontualidade, produtividade, zelo 

com equipamentos, entre outros.